
COMUNE DI DAVERIO
PROVINCIA DI VARESE

Viale Roma n. 45 – 21020 DAVERIO
TEL. 0332947135

e-mail: protocollo@comune.daverio.va.it 
PEC: comunedaverio@legalmail.it

REGISTRO GENERALE
Numero Data

7 16/01/2025

Proposta Numero 19

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA FINANZIARIA

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO ELABORAZIONE PAGHE ANNO 2025 - 
IMPEGNO DI SPESA - CIG  B5373E08A6

mailto:protocollo@comune.daverio.va.it
mailto:comunedaverio@legalmail.it


RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n 267, “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”.

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n° 12 del 20/12/2024 di nomina a Responsabile 
dell’Area Finanziaria.

VISTE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 23.12.2024, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2025/2027”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 23.12.2024, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/2027 ed i relativi allegati”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 15.01.20254, ad oggetto: “Approvazione 

Piano di Gestione Esercizio Finanziario 2025/2027”.

RICHIAMATO:
- Il D.Lgs. n° 118/2011 e smi, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

Bilancio, delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi.
- Il D.Lgs. n° 33/2013 e smi, in materia di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”.

- Il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”

PREMESSO CHE:
- da anni il servizio di elaborazione delle paghe è affidato a soggetti esterni all’Ente ed anche per 
l’annualità 2024, a seguito di trattativa diretta con la ditta Maggioli Spa, con determinazione n. 249 
del 21/09/2023, è stato affidato alla stessa il servizio di elaborazione paghe;
- l’affidamento del servizio è stato dettato da motivi di convenienza ed economicità a seguito di 
acquisto del software, fornito dalla stessa ditta e da questa aggiornato; 
- questo sistema di interazione fra programmi ha portato una gestione coordinata dei dati da 
elaborare, con vantaggi in termini di tempo di lavoro nonché di raccolta ed archiviazione dei dati 
secondo le necessità dell’Ufficio Personale;
- l’affidamento del suddetto servizio é scaduto in data 31/12/2024;

RILEVATO CHE, in considerazione della dotazione organica dell’Ente e delle molteplici 
incombenze degli uffici, si rende necessario per l’Ente provvedere anche per l’anno 2025 
all’affidamento del servizio oggetto del presente atto;

VISTA l’offerta (nr. 20042462/25) della società Maggioli Spa, con sede a Santarcangelo di 
Romagna in Via del Carpino 8, prot. n. 8263 del 23/10/2024, agli atti d’ufficio, per un importo di 
Euro 3.370,00, oltre IVA, per complessivi Euro 4.111,40, per il Servizio di Elaborazione Paghe per 
l’anno 2025;

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, secondo cui “1. Salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità: … b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

RICHIAMATO l’art. 26 commi 1 e 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l’art.58 della Legge 23 
dicembre 2000, n. 388, l’art.1, commi 449-450-455-456 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e 
l’art.1 del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, nonché tutta la normativa in materia di obbligo per le 
Pubbliche Amministrazioni di ricorrere a convenzioni Consip, ove esistenti e confacenti alle 



necessità, per l’approvvigionamento di beni e servizi; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, si procede con l’adozione di 
un unico provvedimento, riassuntivo ed esplicativo del procedimento di individuazione del 
contraente; 

CONSIDERATO CHE: 
a) il FINE che si intende perseguire è l’affidamento della gestione del Servizio di Gestione delle 
paghe per l’anno 2025;
b) la PROCEDURA DI SELEZIONE ai fini dell’individuazione dell’operatore economico è 
l’affidamento diretto, per tutte le motivazioni citate nelle premesse, da perfezionarsi senza il ricorso 
al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, trattandosi di un affidamento avente un 
valore massimo presunto complessivo al netto dell’Iva inferiore ad euro 5.000,00; 
c) L’OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO è costituito dalla gestione del Servizio di elaborazione 
paghe per l’anno 2025, per il Comune di Daverio che comprende l’elaborazione dei seguenti 
servizi:

Adempimenti mensili:
• caricamento dati anagrafici e giuridici
• caricamento variazioni economiche che possono movimentare il cedolino paga
• elaborazione dei cedolini e dei prospetti paga mensili ed invio al Cliente di questi documenti 

di prova per un confronto congiunto su quanto elaborato;
• tabulati riepilogativi dei compensi corrisposti (distinti per centri di costo, con evidenziati gli 

oneri a carico del dipendente ed a carico Ente); 
• predisposizione accrediti stipendi secondo tracciato CBI/SEPA e stampe accompagnatorie;
• distribuzione cedolino via mail ai dipendenti o pubblicazione su Portale per la consultazione 

via web;
• elaborazione dei cedolini "extra" (massimo una mensilità extra per ogni elaborazione); 
• contabilizzazione degli stipendi con relativi controlli e quadrature (interfacciamento con il 

sistema di contabili di Maggioli, predisposizione tabulati per rendicontazione contabile per 
sistemi esterni a Maggioli);

• elaborazione modello F24EP (o F24) e creazione file secondo tracciato ministeriale;
• elaborazione Dma2/UniEmens e creazione file secondo tracciato ministeriale; 
• creazione flusso Previnet per previdenza complementare Perseo Sirio;

Adempimenti annuali
prospetti riepilogativi annuali utili ad una corretta gestione economica del personale; 
elaborazione modello CU da lavoro dipendente, quadrature con gli importi stipendiali e creazione 
file secondo tracciato ministeriale;
elaborazione completa modello 770 da lavoro dipendente (modelli ST, SV, SY ed SX) quadrature 
rispetto agli F24EP degli stipendi e creazione file secondo tracciato ministeriale;
prospetti Excel con i dati necessari per autoliquidazione INAIL;
elaborazione del Conto Annuale per le sole tabelle di competenza (12, 13 14);
predisposizione stampa dei modelli Tfr/1 e Tfr/2; 
prospetti Excel con nominativi e imponibili ai fini della presentazione della Denuncia Irap, che resta 
a carico del cliente;

d) il VALORE ECONOMICO complessivo dell’affidamento è pari ad Euro 3.370,00, oltre IVA, per 
complessivi Euro 4.111,40; 

CONSIDERATO CHE l’operatore individuato è in possesso dei requisiti generali e tecnico – 
professionali necessari per assolvere a quanto richiesto; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento alla Società Maggioli Spa, con sede a 
Santarcangelo di Romagna, in Via del Carpino Morosini 8, P.IVA 02066400405 C.F. 06188330150, 



del Servizio oggetto del presente atto e di impegnare la spesa complessiva di Euro 4.111,40;

VERIFICATA la regolarità contributiva della Società Maggioli Spa, come si evince dal DURC agli 
atti; 

DATO ATTO che è stato acquisito il seguente codice CIG: B5373E08A6; 

ATTESA la propria competenza in materia ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
VISTI: 

lo Statuto comunale; 

il vigente Regolamento di contabilità; 

il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

il D.Lgs. 36/2023; 

DETERMINA

Per le motivazioni esposte nelle premesse, che qui si intendono riportate e trascritte 
1. di AFFIDARE il Servizio di elaborazione paghe per l’anno 2025 alla Società Maggioli Spa, 

con sede con sede a Santarcangelo di Romagna, in Via del Carpino Morosini 8, P.IVA 
02066400405 C.F. 06188330150, per l’importo di Euro 3.370,00 oltre IVA, pari a 
complessivi Euro 4.111,40;

2. di ASSUMERE il seguente impegno di spesa al pertinente capitolo di Bilancio 2025, ai 
sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, a favore di: 
Ragione sociale: MAGGIOLI SpA con sede a Santarcangelo di Romagna, in Via del 
Carpino 8, P.IVA 02066400405 C.F. 06188330150 (Codice Fornitore: 672)
P.IVA 02066400405/C.F. 06188330150
Codice CIG B5373E08A6
Missione 1 Programma 3 titolo 1 macroaggregato 3 - Cap. 101203111 
Importo €. 4.111,40;

3. di ATTESTARE la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 
Bilancio e con le regole di Finanza Pubblica (art. 9, c.1, lett. a) punto 2 D.L. 78/2009) con 
liquidazione entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento della fattura; 

4. di DARE ATTO che in esito a quanto sopra è da ritenersi individuato il Responsabile Unico 
del Procedimento nella persona di Sarti Viviana Anna, quale preposta all’unità 
organizzativa determinata a norma della Legge 241/1990 e del D. Lgs. 36/2023; 

5. di ATTESTARE che in relazione all’adozione del presente atto, per la sottoscritta non 
sussistono elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi come contemplato 
dal DPR n. 62/2013 e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa 
Amministrazione; 

6. di DARE ATTO che gli obblighi derivanti dai Codici richiamati in premessa, per quanto 
compatibili con l’incarico di che trattasi, sono estesi a tutti i soggetti che saranno individuati 
dai medesimi atti normativi e che la relativa violazione comporta la risoluzione o decadenza 
del rapporto in essere; 

7. di DARE ATTO CHE la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’albo online del Comune di 
Daverio per 15 giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in 
ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs n. 33/2013. 

8. di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

9. di COMUNICARE copia del presente atto: 



alla Società interessata; 
10. di DARE ATTO che il presente atto ha efficacia immediatamente dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 49, del 
D.Lgs. n. 267/00. 

Funzionaria Area Finanziaria
VIVIANA ANNA SARTI / InfoCert S.p.A.

Atto firmato Digitalmente


